

Na przestrzeni ostatnich lat edukacja leśna i udostępnianie lasu stały się ważnymi elementami funkcjonowania Lasów Państwowych. Obowiązująca od zeszłego roku Strategia PGL Lasów Państwowych na lata 2014-2030 w swoich zapisach także akcentuje ważną rolę edukacji leśnej.

Pomimo wysokiego poziomu prowadzenia edukacji w lasach państwowych, występują obszary, nad którymi warto popracować. Strategia PGL Lasów Państwowych wskazuje, jako słabsze strony edukacji, promocji i zapewnienia dostępności lasów dla społeczeństwa, m.in. brak spójnego programu prowadzenia edukacji leśnej i promocji oraz brak systemu podnoszenia kompetencji pedagogicznych edukatorów leśnych.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach postanowiła wyjść tym zadaniom naprzeciw. Funkcjonujący w RDLP Zespół ds. Programów Pomocowych wraz z Wiktorem Naturskim z Nadleśnictwa Ustroń, opracował przy wiodącym współudziale Lasów Słowackiej Republiki „Pilotażowy program wymiany edukatorów leśnych”, mający zapewnić międzynarodowy transfer wiedzy i dobrych praktyk w edukacji leśnej. Oprócz przedstawicieli lasów Polski i Słowacji, do projektu zaproszono także leśników z Czech i Węgier.

Fot. arch. Nadl. Kobiór



Visegrad Fund



Edukacja nie zna granic

Po kilku miesiącach wspólnych starań nasze przedsięwzięcie uzyskało dofinansowanie z Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego, który pokryje 70% całkowitych kosztów projektu. Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki wspiera inicjatywy dotyczące projektów z tematów istotnych dla regionu i promuje Wyszehradzką współpracę pomiędzy partnerami w regionie. Głównymi obszarami wsparcia w ramach funduszu jest wymiana naukowa, współpraca w dziedzinie edukacji, współpraca kulturalna, wymiana młodzieży, współpraca przygraniczna i turystyka.

Wspólny program wymiany edukatorów przyrodniczo-leśnych pomiędzy Polską, Słowacją, Węgrami i Czechami realizowany będzie podczas warsztatów edukacyjnych. Edukatorzy podzielą się na nich doświadczeniami w zakresie metod edukacyjnych i strategii nauczania, a także wiedzą na temat lasu jako ekosystemu i jego związku z działalnością człowieka na poziomie dziedzictwa kulturowego, społecznego i gospodarczego. Wiedza zdobyta podczas warsztatów zostanie skonsolidowana i przełana na papier. Finalnym efektem będzie opracowanie wspólnego podręcznika dla leśnych edukatorów, wydane w czterech

językach. Głównym celem publikacji będzie poprawa jakości prowadzenia zajęć, rozwoju jednolitego trendu oraz zasad i metod prowadzenia zajęć edukacji leśnej. Podręcznik zostanie opublikowany również on-line, tak by każdy zainteresowany mógł go bezpłatnie pobrać z internetu.

Kluczowymi założeniami naszego projektu jest wymiana doświadczeń, transfer wiedzy i najlepszych dobrych praktyk z zakresu edukacji leśnej, opracowanie wspólnego programu edukacyjnego, poruszającego najistotniejsze zagadnienia regionalne, a także pilotażowe wypracowanie programu międzynarodowej wymiany młodzieży i dzieci w kolejnych latach. Warsztaty stworzą możliwość poznania metod edukacyjnych występujących w różnych krajach oraz problemów i trudności występujących u każdego z partnerów.

Projekt jest pierwszym tego typu programem, który rozwijać będzie współpracę między krajami Grupy Wyszehradzkiej w dziedzinie międzynarodowego kształcenia dzieci i młodzieży w zakresie edukacji leśnej. Edukacja prowadzona w latach następnych przez wykwalifikowanych pedagogów leśnych, będzie jednym z głównych efektów tego projektu, który w następstwie zapewni trwałość środowiska i przyrody na poziomie lokalnym i globalnym. Efekt ten zapewni dwudziestu czterech wysoko wykwalifikowanych pedagogów leśnych, którzy w krajach Grupy Wyszehradzkiej rozszerzać będą na podstawie wdrożonych standardów swoją wiedzę i nowe metody kształcenia postaw u dzieci i młodzieży.

Ze strony polskiej w projekcie brać będą udział nadleśnictwa: Ustroń, Kobiór, Wisła, Bielsko, Prudnik i Katowice oraz funkcjonujący w RDLP w Katowicach Zespół ds. Programów Pomocowych.

WOJCIECH JENDROSKA

Główny Specjalista Zespołu
ds. Programów Pomocowych
RDLP w Katowicach